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Abstract

The creation of a fully integrated European electricity market is barred by physical constraints which

are caused by the special character of the traded good. Capacity congestions between different

European market areas require an economically efficient approach to exploit the available cross-

border capacity optimally. Building larger coupled regions using the same clearing mechanisms, the

European electricity markets are in constant transition. The available cross-border capacity can be

determined with nodal, Available Transmission Capacity (ATC), or flow-based market coupling. In

Europe, however, only ATC market coupling and the flow-based approach are in use.

Besides these technical complexities, from economic perspective, the energy sector is, due to the

liberalization, a complex system as well. It is characterized by many interacting actors seeking to

maximize their own profit. Classical top-down approaches lack to properly model the dynamics of the

behaviors of single entities in the system. Thus, with respect to new business models, enabled by the

reform of regulations, bottom-up approaches are a good approach to model electricity markets

flexible. Moreover, the new business models, such as arbitrage trading and providing network services

with storages and decentralized generation units, require an intelligent response to market signals.

Besides the complex environment with several agents, the special characteristics of electricity trading

itself make the electricity markets an interesting field of application of agent-based modeling.

Revolving auctions with a uniform good to be traded is an interesting use case for strategic bidding

and the adjustment of strategies.

The above-mentioned aspects are the motivation for this thesis to develop a model that is capable to

model the European electricity markets including different market coupling schemes. Therefore,

different machine learning algorithms are applied with respect to the strategic bidding of market

actors. Exemplary studies, comparing different market coupling settings, indicate, that an extension of

the current market coupling might be a beneficial result in an increase of the social welfare.

Keywords: market coupling, flow-based approach, wholesale electricity markets, agent-based

modelling, neural networks
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1 Introduction�

This chapter introduces the topic of the thesis explaining the background and the motivation based on

which the thesis is elaborated. In chapter 1.2, the target of this thesis and its structure is explained.

1.1 Background�and�Motivation�

The superior aim of the European Union, to create an Internal European Market also affects the energy

sector with electricity as one of the most important goods for modern economies. Driven by the aim

to increase the overall welfare by building competitive markets the liberalization of the energy sector

was issued at the end of the last century. By breaking up the naturally grown monopolies encouraged

by a capital-intensive sector, competition regarding the electricity generation was increased and

wholesale electricity markets were created. However, paying tribute to the special characteristics of

electricity as a good, the way towards a fully integrated European electricity market remains barred.

This is due to congested interconnections of the different European electricity markets. Although

intermeshed and synchronized across whole Europe, the European grid was designed to fit the

purposes of single zones. Thus, between markets in the EU there are limited transmission capacities.

In order to exploit these constrained transmission capacities economically efficient, different bidding

zones regionally agreed on common market coupling schemes. Over the last ten years, more and more

of these coupling regions merged creating larger collaborations and using advanced market coupling

procedures. On top of that, although the liberalization was issued to create fully competitive markets,

still there are distortions that allow the exploitation of market power.

Additionally, with respect to European efforts addressing the climate change, the energy markets are

facing transitions which are increasing the complexity and moreover the uncertainties of the system.

Decentralized renewable generation units are challenging exciting business models and the existing

electricity landscape turn upside down. Their volatility challenges investments, both, regarding grids

and production capacity, as well as grid operators that must balance a system which is more and more

difficult to predict. Roles and market power which were previously distributed rigidly and one-sided,

are now shifting. Consumers turn into prosumer reacting according to market signals or producing

their own electricity.

In this complex environment market participants seek to find strategies to maximize their profits

exploiting any opportunity to exceed market power. The emerging field of artificial intelligence, and
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machine learning in particular, thus, offers new opportunities to simulate the actions and reactions of

a range of entities affecting each other.

1.2 Targets�and�Structure�

The target of this thesis is to develop an agent-based model which is capable to simulate market

coupling in a wholistic European electricity market. The model should be employed to compare the

impact of different market coupling schemes with regard to the achieved social welfare. In the agent-

based approach machine-learning algorithms are supposed to be implemented in order to simulate

individual behaviors multiple entities in a complex environment. The scope of this thesis is to model a

strategic bidding approach for the supplier side. However, with respect to a paradigm shift towards a

demand side that is responding to market signals, it should be designed in a way enabling further

extensions.

In chapter 1 the European electricity markets are analyzed at first. After that, agency systems are

introduced and learning algorithms examined. In chapter 3, then, the simulation model is developed

and reviewed according to its functionality. Therefore, at first, the different entities, simulated by the

model, are introduced. Subsequently, market clearing algorithm as well as the implementation of the

learning algorithm is explained. Finally, several scenarios, simulating different learning algorithms, as

well as different learning algorithms are investigated in chapter 0.
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2 Analysis�

In this chapter, the theoretic foundations for the model, that is about to be developed in chapter 3,

are explained and analyzed. Chapter 2.1 is stating the features of the European electricity markets. Its

followed by chapter 2.2 where agency systems are introduced and explained.

2.1 Electricity�Markets�

In the following the general characteristics of electricity markets are examined explaining the

developments of the European electricity sector starting from its liberalization. Moreover, the

different actors in the energy landscape as well as the European electricity trading are explained. The

chapter is closed by explaining strategic bidding. The subsequent chapter 2.1.2 introduces the basic

market coupling schemes. Finally, the traditional modeling approaches of electricity markets are

examined in order to leading to the approach of agency systems.

2.1.1 Characteristics of electricity markets

The EU�s strive for a European Single Market also affects the European electricity markets and resulted

in an enormous restructuring process 25 years ago. It resulted in a complex multiarea system with

several zones, the bidding zones. These are the smallest organizational entities in which electricity is

traded resulting in a single price. Price differences between bidding zones are mainly caused by grid

congestions between them although the European electricity grid is highly intermeshed across whole

continental Europe. The congestions are due to the grown grids which were historically designed to

satisfy the electricity demand within a single bidding zone. The congestions impede the strive for an

internal energy market with respect to a single price. However, with respect to the superior target,

growing social welfare, congestion only mark an additional constraint in the price determination

process as it is explained later. [1]

In general, electricity markets are a special kind of good markets due to the characteristics of the

traded good. Electricity is a standard good that cannot be distinguished, and its trading is constrained

by physical laws. The transport of electricity is bounded by transmission lines and the good itself cannot

be stored in its specific energetic form in large amounts. Furthermore, electricity is considered a crucial

good with respect to public wealth and security. This is due to the high level of electrification of major

parts of human civilization. From this importance, a field of tension can be derived comprising the
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triangle with the security of supply, environmental sustainability, and economic competitiveness as its

cornerstones. [2]

Liberalization

For years and especially before the liberalization of electricity markets, the European electricity

landscape was shaped by a centralistic approach. Large generation units were installed on the highest

voltage levels. The transmission networks transmitted the energy toward lower voltage levels and into

distribution networks and finally to the consumers. Energy flows occurred only in one direction. Due

to high investment costs and long planning horizons for large generation units and required

infrastructure, the electricity markets became geographically natural monopolies. It is neither

economically nor ecologically reasonable to operate two parallel grids. The capital-intensive

investments in both generation and infrastructure themselves marked high market entry barriers. [3]

The monopolies were state-owned to a large extent and the national markets were divided by only a

few large energy suppliers according to geography. The suppliers, thus, consolidated all steps of the

electricity value chain. This value chain consisted of generation, transmission, and distribution.

Especially, there was no wholesale electricity market. This, as well as the consolidation of all steps, was

changed by the liberalization of the electricity sector from 1997 onwards. [4]

The liberalization marks a milestone in the history of European electricity markets reshaping the

markets fundamentally. It is meant for the utilization of economic benefits of competitive markets.

The main concepts of the market liberalization are unbundling and the introduction of a wholesale

electricity retail market. Unbundling stands for the separation of grid operation and electricity

distribution and its generation in terms of organization, company law, and proprietary. It only applies

to suppliers above a certain limit of customers. The concept allows electricity trading on the

distribution side but requires strict regulation on the grid side. The latter is necessary, as the operation

of electricity grids remains a natural monopoly for familiar reasons. The regulation aims at preventing

the abuse of market power as well as on establishing a competitive market by granting free access to

the electricity network and, thus, opening the market for more actors. At the same time, incentives for

investments into the infrastructure are set to ensure its development. The remuneration of grid

operators is made by network usage charges, which are paid by electricity distributors and forwarded

to the end consumer. The charge is paid for the energy consumed and its height is determined by a

special regulation scheme in order to prevent the mentioned abuse of market power by grid operators.

Although the grid charge schemes vary across Europe, they are all based on the same concept. [4, 5]
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As the grid usage is charged according to the consumed energy, the main concern of investors into

power generation is not necessarily the minimization of grid usage. Instead, there is an incentive to

minimize the electricity production cost. Thus, plants were historically located close to the resources

instead of close to the load centers, in order to minimize transportation costs. This is especially valid


[…]


not intuitively for the ATC coupling.

Figure 21: Overall Net Exchange Position (own figure)

Figure 22 shows the net exchange positions for the bidding zones of the CWE region, including Austria

for the January 20th. At first, the figure shows different net exchange positions for each bidding zone

for each market coupling scheme. E.g. for Germany a change from the flow-based marker coupling for

the CWE region to an ATC approach would lead to an extremely negative net exchange position and,

thus, a net import. A change to the extended market coupling also results in a net import for Germany.

However, it is less compared to the ATC market coupling. For Belgium and Austria, the change

increases exports. For France, a change to the ATC coupling results in a net import situation but an

increased export situation for the extended flow-based scenario. Finally, for the Netherland, the ATC

coupling would decrease the imports, whilst the extended flow-based approach increases the imports.

An increase of the net import might be caused by increased availability of cheap production and more

available cross-border capacity. This would indicate, that e.g. Germany has, at least in the chosen

parameterization, an expensive power plant park. Germany has few hydro power plants, whilst

neighbors, such as Austria or Switzerland do have large capacities in this respect. The Czech Republic,

moreover, also has cheap production units with nuclear power plants and lignite. Combined with the

particularly chosen parameterization, this might cause the results as shown. Generally, Germany is

rather an exporting country. Moreover, as the overall net exchange positions increase for both

alternative scenarios, the suspicion can be analyzed more detailed, that the CWE market coupling does

not improve the net exchange compared to the basic ATC market coupling. This might be caused by

conservative determination of the RAMs for the critical network elements of the CWE region.

Regarding the extended flow-based coupling, however, it has to be mentioned, that the values are

0

200

400

600

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3

Overall Net Exchange Position

GW

N
E

P

Exemplary Studies 75

artificially distorted, as mentioned before. Moreover, the parameterization of the scenario highly

influences the final output. Thus, scenario analyses should be done, and the input data to the model

should be updated.

Figure 22: Net Exchange Positions for CWE Region (own figure)

4.3 Review�and�effects�of�more�realistic�modeling�

In this chapter, the results of the exemplary studies are reviewed and checked according to their

plausibility. Moreover, the required computation resources are analyzed.

4.3.1 Plausibility check

As the data on the power plant park is not complete, sufficient allocation of the capacities to certain

agents is not given. This simplifies the problem and hinders to fully analyze strategic bidding with

respect to large generation portfolios. Moreover, the investigations are highly dependent on the right

parameterization as it was already mentioned. Therefore, a comparison with the observed values from

the European electricity markets is only applicable with respect to the dimensions of the outputs.

The marginal costs of production are defined per technology and altered randomly for each plant at

the initialization. This approach is unlikely to be suitable to simulate the plurality of the considered

bidding zones correctly. In order to improve the model, the characteristics of the respective power

plant parks of the different bidding zones should be. Regarding the learning algorithms, additional

investigations should be considered. This is also valid for the investigations on the exchange positions.

It should be stated, whether a trend can be recognized among all days regarding the net exchange

positions of particular bidding zones. This, again, should be compared with the observed values in

-100,00

-80,00

-60,00

-40,00

-20,00

0,00

20,00

40,00

CWE ATC CWE CEE

Net Exchange Positions for CWE Region (20.02.2019)

DE-LU BE AT FR NL

GW

N
E

P

Exemplary Studies 76

order to check the results for plausibility. According to this, at first, the parameterization should be

adjusted.

However, the first investigations reveal, that the model is capable to simulate the European electricity

markets, although further extensions should be made. Especially, with respect to the implemented

price prediction, which has been excluded for the investigations made above, the right

parameterization needs to be found. This is necessary as the ANNs are trained by the observed prices.

4.3.2 Required computing power and memory of model

The different computation where run on the RWTH computation cluster. The maximally used memory

and the runtime for each calculation is shown in Figure 23. Although expected differently, the

investigations for both learning algorithms have the same runtime. However, tests showed that the

runtime of the Erev & Roth algorithm is highly dependent on the set size of the markups.

Figure 23: Runtime and Maximal Memory Used (own figure)
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5 Conclusion�and�Outlook�

The way towards fully coupled European electricity markets is barred by congestions between bidding

zones. In this thesis an agent-based electricity market simulation model has been developed in order

to analyze different approaches, that are in use to exploit the congestion economically. It is used to

simulate different market coupling schemes in Europe as a whole. To be enabled to do so, two different

learning algorithms have been implemented and compared with each other.

The learning algorithms show different preferred strategies. Whilst Q-learning results in strategies

close to marginal bidding, the Erev & Roth learning results in smaller peaks. Moreover, the

investigations on the different market coupling schemes indicate, that both ATC market coupling, as

well as the extended flow-based approach, lead to increased overall net exchange compared to the

CWE flow-based approach. This should be investigated in future investigations.

The developed model bears potential for re-sharping several aspects which have been simplified for

the first development of the model. At first, on the market side, additional order types, such as block

orders, can be implemented. Moreover, on the supply side, technical characteristics of the considered

power plants should be implemented for the different technologies. For thermal power plants, in this

context, load change rates and capacity limits can be introduced. Additionally, pumped hydro storage

power plants can be added to the model in order to implement arbitrage trading. To do so, continuity

equations need to be implemented in order to link two sequential time intervals. Moreover, the

demand can be simulated more diverse by splitting the load into the demand of different agents. Also,

the cumulated renewables can be split into several direct marketers as renewables are not traded by

a single entity. Another opportunity is the introduction of additional learning algorithms as there are

multiple machine learning algorithms that would benefit from the revolving character of day-ahead

markets. Furthermore, balancing and intraday markets can be introduced. Regarding future

investigations, the model can be used, to assess the impact of reshaping bidding zones according to

internal congestions to implement market-based congestion management. Further investigations

might also comprise the analysis of other bidding strategies beyond the concept of adding markups to

the marginal costs.
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