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The chosen topic is fully in relation to the current development of the electricity market, characterized

by transformation with respect to new EU targets. Therefore the motivation of the master thesis is based on

reconsideration of applied trading strategies, together with research on the basic principles of the market

behavior and demonstration of dynamic analytical methods. The key drivers influencing the reconsideration of

current market modeling methods are continuing market integration, decentralization of the generation, RES

development and use of innovative technologies on the demand side.

The master thesis is structured into five chapters – introduction, analytical part, model development,

exemplary studies and conclusions. The analytical part (Chapter 2) relatively widely describes the object of

applied mathematical model. Although the author presented achieved knowledge of the market integration

theory sufficiently, there can be found several incorrect formulations. For example, we need to state clearly, that

the market coupling is purely a tool to allocate and not calculate cross border capacity (see Abstract). Additionally

it is important to distinguish between the needs for the long term and short term trading on day-ahead and

intraday markets. It is stated in the thesis that bidding zones are created at regional level. In reality they are

considered at European level (consulted by ENTSO-e). The target model of the electricity market hardly could be

presented as fully integrated market without any congestion.

Questions to the Analytical part:

a) Could you explain the difference between pricing in bidding zone and nodal pricing?

b) Could you explain the relation between congestions, full market integration and security of supply?

In Chapter 3 the author of the thesis creates own mathematical model to simulate electricity markets.

Analytical part (Chapter 2) also contains detailed information about applied agent based models. Therefore I

suggest to structure the thesis better, linking together market analysis and discussion on applied mathematical

methods with the model development. Further in Chapter 3 the author focuses on the model structure and

describing functions of individual agents. Regarding consumption and market price model we can have some

concerns related to the drivers influencing the shape of load and simulation of the market price curve. Therefore

it is relevant to mention the potential model extension by the prosumers, aggregators and energy communities

and use of advanced technologies on demand side. I also recommend to consider sensitivity of the load and

decentralized generation to climate conditions. Moreover I did not find in the thesis relevant comment regarding

the RES curtailment, which may influence the scope of the agent model.

In addition to the issues related to the model extension, which are also generally discussed in the

conclusions (Chapter 5), I expect from the long term perspective extension of the model by the agents simulating

the market fundamentals, such as commodity prices or another macroeconomic conditions, e.g. GDP growth or

drivers influencing electricity consumption. As result of this approach we can assess the market risk, related

margins, and consequently propose relevant trading strategies taking into account acceptable level of

uncertainty of the underlying fundamentals. Based on such assumptions we can further quantify expected

economic benefits and improve optimal trading of new generation mix, considering holistic approach to the

integrated European market modeling.

Besides the concerns mentioned above I assess this part of the thesis as highly scientific, and the author

is capable of developing and effectively applying relevant mathematical tools. The thesis could be extended in

this part by the details, which would more describe the individual effort of the author to the model development.

I have only several comments to the insufficient description of graphs and figures in Paragraph 3.1.

Questions to the Model development:

a) How can we extend applied mathematical model by simulation of the market fundamentals.

b) How can we model by ABM the market newcomers such as prosumers and flexibility aggregators?

In following Chapter 4 are presented the results of Exemplary studies. The author created three

scenarios of pan-European market, combining different configurations of the market coupling with different

cross border auction type. Base case reflects on current situation (2019) and Scenarios 2 and 3 are combining

application of implicit NTC and flow-based central Europe (CEE). Based on this scenarios are compared individual

reinforcement algorithms. Due to the fact, that algorithms show different patterns, the author is proposing

further investigations and plausibility checks. I agree with author conclusions at the end of paragraph 4.2.2, but

without previous clear formulation of the hypotheses this could be understood as a speculation. The scientific

level of the master thesis could be improved by formulating the research hypotheses in this part. The reason is,

that form long term perspective some assumptions (see paragraph 4.2.3 page 74) can change significantly in the

future, for example the export balance of Germany.

Questions to the Exemplary studies:

a) Current N-1 criterion is limiting cross border capacity at 50% of physical capacity. In the latest proposal

of the European legislation (Clean Energy Package) are provisions ensuring the use of the capacities up

to 70%. How could it influence bidding strategies of the market players and European market coupling?

b) Could you rank the latest learning IT technologies use in the Gartner hype cycle loop?

Conclusion:

Proposed reconsideration of the analytical tools for market modeling by ABM is in accordance with

current requirements, available data and expected market development. The chosen topic corresponds with

current level of emerging IT technologies in power industry. From this point of view such topic can be interesting

for large generation portfolio providers or trading companies integrating generation positions of individual

renewable recourses. This model also can be proposed to the transmission grid operator for the optimal

balancing energy procurement.

The author of the master thesis demonstrated excellent level of scientific knowledge and skills to

develop and test the analytical model applying advanced IT technologies. Apart from better description of initial

hypotheses that seems to be missing, the master thesis is structured in accordance with the academic

requirements. In case of adequate reaction of the author to the comments and complementary questions, I

propose the final evaluation – A (excellent).
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